

Изменение № 4 ГОСТ 12573—67 Сахар-песок и сахар-рафинад. Метод определения ферропримесей

Утверждено и введено в действие Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 14.12.88 № 4089

Дата введения 01.01.90

Наименование стандарта изложить в новой редакции: «Сахар. Метод определения ферропримесей»

Sugar. Method for determinations of ferrous foreign matters.

На обложке и первой странице под обозначением стандарта указать обозначение: (СТ СЭВ 6082—87).

Стандарт дополнить вводной частью: «Настоящий стандарт распространяется на сахар-песок и сахар-рафинад и устанавливает метод определения содержания ферропримесей. Метод основан на притяжении магнитом или электромаг-

(Продолжение см. с. 252)

(Продолжение изменения к ГОСТ 12573—67)

нитом ферропримесей из сахара с последующей их промывкой, высушиванием и взвешиванием».

Стандарт дополнить пунктом — 1:

«1. Методы отбора проб

Отбор проб — по ГОСТ 12569—85».

Пункт 2 дополнить наименованием:

«2. Аппаратура, реактивы и материалы»;

третий абзац после слов «до 1 кг» дополнить словами: «(с ценой деления оптической шкалы не более 0,1 г)»;

дополнить абзацем: «воронка фильтровальная по ГОСТ 25336—82»;

заменить ссылки: ГОСТ 18510—73 на ГОСТ 18510—87, ГОСТ 24104—80 на ГОСТ 24104—88.

Пункт 3 дополнить наименованием:

(Продолжение см. с. 253)

(Продолжение изменения к ГОСТ 12573—67)

«3. Проведение испытания»;

первый абзац. Заменить значение: 500 г на 1000 г;

после слов «ровным слоем» дополнить словами: «высотой не более 3 мм»;

четвертый абзац. Заменить слова: «Взвешивание производят с погрешностью $\pm 0,0001$ г» на «Результат взвешивания записывают с точностью до четвертого десятичного знака»;

(Продолжение см. с. 254)

(Продолжение изменения к ГОСТ 12573—67)

пятый абзац. Заменить слова: «Ферропримеси взвешивают с погрешностью $\pm 0,0001$ г» на «Результат взвешивания записывают с точностью до четвертого десятичного знака».

Пункт 4 дополнить наименованием:

«4. Обработка результатов»;

формула. Экспликация. Заменить слова: «сахара-песка или сахара-рафинада» на «сахара».

(ИУС № 3 1989 г.)